
Cuenta de Ahorro en Pesos Tarjeta de Débito 
Monto mínimo de apertura .. . .. . .RD$500 Emisión ... . ... . ... .. . . ....Gratis 

Balance mínimo . ... .. . ... ..RD$500 Emisión tarjetas adicionales ... . ... . ... . ... . . . . .. .RD$150

Cargo balance debajo del mínimo .. . .. . ..RD$250 Renovación ... . .. . ..... . .. .. . ..RD$150

Cheque depositado devuelto .. . ... .. .RD$300 Cargo mensual uso tarjeta ... . ... . ... . .... .. . . ....RD$60

Cierre de cuentas antes del año .. . .. . .RD$150 Reposición por deterioro, pérdida o robo ... . ... . .. ... . ... . .. . . ....RD$200

Pago de interés (anual) Desde 0.25% Transacciones en cajeros Unared ... ... . . ... . .. . .. . . ....Gratis 

Transacciones en cajeros fuera de Unared ... . ... . ... . . .... . .... . .... ..RD$50

Cuenta de Ahorro Flash Monto de retiro diario permitido .. ... . ... . . .... ... . .. . . ....RD$20,000

Monto mínimo de apertura .. . .. . .N/A Cargo por reclamación no reconocida* ... ... . . ... . ... . . . . .... . .... . ....RD$400 - US$15

Balance mínimo . ... .. . ... ..N/A Cargo por consulta y/o retiro en cajeros automáticos red internacional en US$) ... . .US$5

Cargo balance debajo del mínimo .. . .. . ..N/A Transacción rechazada por insuficiencia de fondos cajeros internacionales  en US$) ... .US$5

Límite de depósitos mensuales .. . .. . ..RD$50,000 *Procede si la reclamación es desfavorable para el cliente 

Cierre de cuentas antes del año .. . .. . .N/A

Pago de interés (anual) .. . .. . .0.25% Tarjetas de Crédito Clásica Gold Platinum 
Cargo Total Emisión Titular* .. . ... .. .. . RD$4,000 RD$6,400  RD$12,000

Cuenta de Ahorro en Moneda Extranjera US$ EUR$ Cargo Parcial Anual Emisión Titular* .. . ... .. .. . RD$1,000 RD$1,600  RD$3,000

Monto mínimo de apertura .. . .. . .US$100 EUR$200 Cargo Total Emisión Adicional* .. . ... .. .. . RD$2,000 RD$3,200  RD$6,000

Balance mínimo .. . . .. . ..US$100 EUR$200 Cargo Parcial Anual Emisión Adicional* .. . ... .. .. . RD$500 RD$800  RD$1,500

Cargo balance por debajo del mínimo .. . .. .. . .US$15 EUR$15 Cargo Total Renovación Titular** .. . ... .. .. RD$4,000 RD$6,400  RD$12,000

Cargo por liberación de fondos en tránsito .. . .. . .0.10% N/A Cargo Parcial Anual Renovación Titular** ... ... RD$1,000 RD$1,600  RD$3,000

Pago de interés (anual) .. . .. .0.05% 0.02% Cargo Total Renovación Adicional** .. . ... .. .. RD$2,000 RD$3,200  RD$6,000

Suspensión de cheque ... . ... . ....US$50 N/A Cargo Parcial Anual Renovación Adicional** ... ... RD$500 RD$800  RD$1,500

Cierre de cuentas antes del año .. . .. . .US$10 EUR$10 Cargo por reemplazo de tarjeta ... . ... ...RD$400 RD$900 RD$1,500

Transferencia enviada ... . ... . .US$50 EUR$50 Cargo por reemplazo de tarjeta adicional ... ...RD$300 RD$400 RD$600

Transferencia recibida ... ... . . .US$15 EUR$15 Cargo por cobertura de seguro (Anual) ... ... RD$650 RD$800 RD$875

Comisión por emisión de cheque US$30 N/A Cheque devuelto RD$ ... . .. . ... .. ... ...RD$500 RD$500 RD$500

Comisión por cheque devuelto Cheque devuelto US$ ... . .. . ... .. ... ...US$15 US$15 US$15

Hasta 50,0000.00 . ... .. . .. . ..US$50 N/A Comisión por avance de efectivo .. . ... .. . ... .6.25% 6.25% 6.25%

       50,000.01 a 100,000.00 .. . . .. .US$100 N/A Tasa de interés anual por financiamiento RD$ .. . ...60% 60% 60%

       100,000.01 en adelante .. . .. .US$200 N/A Tasa de interés anual por financiamiento USD .. . ...60% 60% 60%

Comisión por mora RD$ .. . ...RD$600 RD$850 RD$900

Cuenta Corriente Personal Corporativa Comisión por mora US$ .. . ...US$ 20 US$20 US$20

Monto mínimo de apertura .. . .. . .RD$2,000 RD$10,000 Cargo por mora cuenta relacionada Crediplus .. . .. . .. .RD$600 RD$600 RD$600

Balance mínimo . .. . .. . ..RD$2,000 RD$10,000 Comisión por Sobregiro RD$ .. . ...RD$595 RD$650 RD$750

Balance mínimo pago de intereses . .. . .. .. . . .RD$5,000 RD$1,000,000 Comisión por Sobregiro US$ .. . ... .. .. . .....US$20 US$20 US$25

Pago de interes (anual) . .. . .. .. .Desde 0.10% Desde 0.30% Premium Infinite
Cargo balance debajo del mínimo ... .. . ..RD$250 RD$300 Cargo Total Emisión Titular* .. . ... .. .. . RD$12,000  RD$24,000

Cargo por cheque pagado con insuficiencia de fondos ... . ... . ... .RD$300 N/A Cargo Parcial Anual Emisión Titular* .. . ... .. .. . RD$3,000  RD$6,000

Cargo por depósito incorrecto por falta del cliente .. ... ... . .RD$100 N/A Cargo Total Emisión Adicional* .. . ... .. .. . RD$6,000  RD$12,000

Comisión por Sobregiro .. . ...130% 135% Cargo Parcial Anual Emisión Adicional* .. . ... .. .. . RD$1,500  RD$3,000

Comisión por uso de fondos en tránsito ... . ... . ..60% 58% Cargo Total Renovación Titular** .. . ... .. .. RD$12,000  RD$24,000

Manejo de cuenta .. . .. . ..RD$300 RD$300 Cargo Parcial Anual Renovación Titular** ... ... RD$3,000  RD$6,000

Cierre de cuentas antes del año .. . .. . .RD$150 RD$200 Cargo Total Renovación Adicional** .. . ... .. .. RD$6,000  RD$12,000

Cheque devuelto .. . ..RD$300 RD$300 Cargo Parcial Anual Renovación Adicional** ... ... RD$1,500  RD$3,000

Suspensión de cheque .. . .. . .RD$125 RD$125 Cargo por reemplazo de tarjeta ... . ... ... RD$1,500 RD$2,300

Retención estado de cuenta en la oficina RD$100 RD$100 Cargo por reemplazo de Tarjeta adicional ... ... RD$600 Gratis

Corte fuera de fecha ... .. . .. .RD$25 RD$100 Cargo por cobertura de seguro (Anual) ... ...  RD$875 RD$1,000

Cheque devuelto RD$ ... . .. . ... .. ... ... RD$500 RD$1,000

Cuenta Integra Cheque devuelto US$ ... . .. . ... .. ... ... US$15 US$15

Monto mínimo de apertura .. . .US$1,000 Comisión por avance de efectivo .. . ... .. . ... .6.25% 6.25%

Balance mínimo . ..US$1,000 Tasa de Interés Anual por Financiamiento RD$ .. . ...60% 48%

Balance mínimo pago de intereses . .. . .. .. . . .US$5,000 Tasa de Interés Anual por Financiamiento USD .. . ...60% 48%

Pago de interes (anual) Desde 0.10% Comisión por Mora RD$ .. . ...RD$900 RD$900

Cargo por balance debajo del mínimo .. . .US$20 Comisión por Mora US$ .. . ...US$25 US$25

Comisión por cheque devuelto Cargo por mora cuenta relacionada Crediplus .. . .. . .. .RD$600 RD$600

       Hasta 50,0000.00 . ... .. . .. . ..US$50 Comisión por Sobregiro RD$ .. . ...RD$750 RD$800

       50,000.01 a 100,000.00 .. . . .. .US$100 Comisión por Sobregiro US$ .. . ... .. .. . .....US$25 US$25

       100,000.01 en adelante .. . .. .US$200

Business

Préstamos Cargo Total Emisión* .. . ... .. .. .RD$6,000

Préstamos Personales . . .Desde 16.85% Cargo Parcial Anual Emisión* .. . ... .. .. .RD$1,500 

Préstamos Vehículos Nuevo ... . ... . ... . .. ... ... .Desde 14.95% Cargo Total Renovación** .. . ... .. ..RD$6,000

Préstamos Vehículos Usado ... . ... . ... . .. ... ... .Desde 16.95% Cargo Parcial Anual Renovación** .. . ... .. .. .RD$1,500 

Préstamos Hipotecarios RD$ ... . ... . ... ... . . ... .. .. .Desde 14.75% Cargo por reemplazo de tarjeta ... ... . ... . ... ... ... ... ... ...RD$650.00

Préstamos Hipotecarios US$ ... . ... . ... ... . . ... .. .. .Desde 7.75% Cargo por cobertura de seguro (Anual) .. . ... .. .. .RD$800.00

Préstamos Nómina ... . ... . ... ... . . . ... . .Desde 17.00% Cheque devuelto RD$. ... ... . ... . .... ... ........................... ... .. ... ...RD$1,000

Préstamo Comercial PYME - Corporativo RD$ . . .Desde 14.00% Cheque devuelto US$................. ... ... . ... . ... ........ ... ... . ... . .. ... ...US$25

Préstamo Comercial USD . .7.50% Tasa de Interés Anual por Financiamiento RD$ / US$ ... .. ... . ... . .... . . ... . .. . ...36%

CrediPlus Compras . . ... ...Desde 29.95% Comisión por Mora RD$ ... . ... . ... ... . ... . ... . .. . ...RD$900

Comisión por Cierre ... . . ... ... ..... ... . ... . ...2.00% Comisión por Mora US$ ... . ... . ... ... . ... . ... . .. . ...US$20

Comisión por Cierre - Préstamos de Vehículos Hasta 3% Comisión por Sobregiro RD$ ... . ... . ... ... . ... . ... . .. . ...RD$1,000 

Cancelación o abono antes de los primeros 12 meses . ... . ... . ... ....3% capital adeudado Comisión por Sobregiro US$ .. . ... .. .. . ..... US$ 25

Cancelación o abono después de los 12 meses . .2% capital adeudado Comisión por avance de efectivo .. . ... .. . ... .3.50%

Comisión cheque devuelto préstamos US$ . . . .US$10 Cargo por solicitud de vouchers por reclamaciones en todas las TC .. ... ... . ... . ... . ... . ... . . . ....RD$400 - US$15

Comisión cheque devuelto préstamos RD$ . . . .10% (mín $100 -máx$500) * El cargo por emisión es aplicado en base anual durante los primeros 4 años de vigencia del plástico, 

Interés por mora mensual 5% sobre cuota vencida, cargo mínimo de RD$450.00 basado en un  prorrateo sobre el costo total de la emisión. 

por cuota vencida. ** El cargo por renovación es aplicado a partir del vencimiento del plástico en base anual durante 

los 4 años de vigencia del  plástico,  basado en un  prorrateo sobre el costo total de la renovación.

***Para los productos Visa Mi Super y Visa Gold Plus, aplican las mismas tarifas del producto Visa Gold.                       

Plan de Asistencia Promerica Asiste
RD$120.00

He leído el presente tarifario de productos y servicios __________________________________________

Fecha __________________________________________

Tarifario
Actualizado al 28 de septiembre 2022



Depósito a plazos RD$ US$ RD$Pagos y Transacciones RD$ US$
Monto mínimo de apertura .. . .. . .. . .RD$10,000 USD$1,000 Transacciones cuentas propias en Banco Promerica . .Gratis Gratis

Monto Mínimo  de apertura depósito no redimible .. . .. . ..RD$100,000 N/A Transacciones cuentas de terceros en Banco Promerica . .Gratis Gratis

Transacciones a otros bancos ACH . .Gratis Gratis
Tiempo o permanencia de los fondos % Descuento de la tasa* Transacciones a otros bancos LBTR . .RD$100.00 US$5.00

Menos de 30 días 40% Pago de Nómina . .Gratis N/A

30 a 59 40% Pago a Proveedores . .Gratis Gratis

60 a 89 40% Pago de Impuesto . .Gratis N/A

90 a 120 35% Pago de Servicio . .Gratis N/A

121 a 179 35%

180 a 359 25% Cheques
360 En Adelante 20% Chequeras Comerciales:

*La penalidad es calculada en base a los intereses pagados, si un Depósito a Plazo a 360 días se cancela Con Copias .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..RD$2,500.00

transcurridos  120 días, es aplicado un 35% a los intereses pagados en esos 120 días. Sin Copias . .. .. .. .. .. .. . ... .. .. ..RD$2,100.00

**Tasa de interés a ser acordada con nuestro ejecutivo de negocios Promerica. Chequeras Personales:

Con Copias .. .. .. .. .. .. .. .. ..RD$1,250.00

Internacional Sin Copias .. .. .. .. .. .. . . ... .. .. ..RD$950.00

Cartas de crédito Documentarias de Importación Costos de chequeras personalizadas a cotizar.

Apertura hasta 90 días .. . .. ..1.50%

Prepagadas .. . .. . .. . .. . .1.00% Gastos Legales y Honorarios
Por cada 30 días adicionales o fracción .. . .. . . ..0.25%

Por aceptaciones por cada 30 días .. . .. . ...0.25%

Cartas de crédito Standby y Garantias

Apertura por un año .. .. . .. . . . .... .4.00%

Monto mínimo a cobrar .. . .. . .RD$5,000.00

Por extensión de fecha de vencimiento . .... . ....4.00% p.a.

Cartas de crédito Documentarias Locales 

Apertura hasta 90 días .. . . .... ... . ..1.00%

Por cada 30 días adicionales o fracción .. . .. . . .... ..0.25%

Cobranzas de Importación

Apertura .. ..0.75%

Pago . ..US$50

Apertura . .... . .... ...0.25%

Emisión de cheques a terceros: 0.15% del monto del cheque (mínimo USD5.00)

Transferencias en Divisas Honorarios Préstamos con Garantía de C/D

Recibidas . .... . .... .US$15

Enviadas vía Promerica Online y App Promerica Móvil RD . .... . .... ... ..US$25

Enviadas vía Operaciones Internacionales . .... . .... ... ..US$50

Enviadas SIP (Sistema Integración Pagos) . .. . .. . .... .US$5

Otros Cargos por Servicios 
Carta Consular ... .....RD$100.00

Carta de Referencia ... ...RD$100.00

Carta de Saldo .. .RD$100.00

Confirmación de Saldos .. ...RD$100.00

Comisión por pago de Nómina .. .RD$100.00

Fotocopias . .. ..RD$25.00

Reimpresión de estados de cuenta RD$100.00

Cancelación de Hipoteca ..RD$1,300.00

Venta Cheque de Administración

 Propio: Comisión 0.25% del monto (Mínimo RD$100 - Máximo RD$2,000.00) + 0.15% de ley 

Gubernamentales RD$300

De necesitar alguna  información  no contenida en este tarifario

favor contactarnos a nuestro Centro de Interacción con el 

Cliente (CIC) al Tel. 809.732.6006 

He leído el presente tarifario de productos y servicios. __________________________________________

Fecha __________________________________________

Penalidad para cancelaciones anticipadas

Actualizado al 28 de septiembre 2022

Tarifario

Desde Hasta Honorarios

-0.01 50,000.00 RD$ 500

50,000.01 100,000.00 RD$ 750

100,000.01 500,000.00 RD$ 1,500

500,000.01 1,000,000.00 RD$ 2,000

1,000,000.01 1,500,000.00 RD$ 2,500

1,500,000.01 2,000,000.00 RD$ 3,000

2,000,000.01 2,500,000.00 RD$ 3,500

2,500,000.01 3,000,000.00 RD$ 4,000

3,000,000.01 3,500,000.00 RD$ 4,500

3,500,000.01 En adelante RD$ 5,000

Tipo de Préstamo
Gastos Legales   

y Tasas por Servicios
Impuestos Honorarios

Préstamo Compra - 

Venta e Hipoteca
RD$1,960.00 3% + RD$20.00 RD$12,500.00 + 1.18% del monto del préstamo

Préstamo con Garantía 

Hipotecaria
RD$1,960.00 2% + RD$30.00 RD$12,500.00 + 1.18% del monto del préstamo

Préstamo de Vehículos RD$2,000.00 N/A RD$5,000.00 + 3.15% del monto del préstamo

Préstamo con Garantía 

de CD
RD$3,000.00 N/A

Ver detalles debajo en tabla 

Honorarios Préstamos con Garantía de C/D
Préstamo a Sola Firma 

o Garantía Solidaría
N/A N/A

Desde RD$2,000.00 -  RD$5,000.00

+ RD$1,500.00 de Legalización de Contratos.
Pagare Notarial 

(si aplica)
RD$1,600.00 N/A RD$1,500.00


